
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, fakss 67321049, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīgā 

04.01.2021  

Lēmums Nr. 4-02/1 
Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

nepiemērošanu 
 

Adresāts: 

Stopiņu novada dome, adrese: Institūta iela 1a, Ulbroka, Stopiņu novads, LV-2130, elektroniskā 
pasta adrese: dome@stopini.lv. 

Izstrādātājs: 

SIA “8. Darbnīca”, adrese: Lauku iela 35-69, Jūrmala, LV-2016, elektroniskā pasta adrese: 
iveta.puuke@gmail.com. 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Lokālplānojums teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai īpašumos Lielsišu ielā un Jaunsišu 
ielā, Dzidriņās, Stopiņu novadā (turpmāk – Lokālplānojums).   

Izvērtētā dokumentācija: 

SIA “8. Darbnīca” (turpmāk – Izstrādātāja) 2020. gada 1. decembra vēstule Nr. 08-20/157 
“Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”, iesniegums “Par 
plānošanas dokumenta Lokālplānojums teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai īpašumos 
Lielsišu ielā un Jaunsišu ielā, Dzidriņās, Stopiņu novadā” (turpmāk – Iesniegums), Stopiņu 
novada domes 2020. gada 22. jūlija lēmums (prot. Nr. 87) “Par lokālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai Dzidriņās, īpašumos Lielsišu ielā un 
Jaunsišu ielā, Stopiņu novadā” (turpmāk – Lēmums) ar Darba uzdevumu, Valsts vides dienesta 
Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes (turpmāk – VVD Lielrīgas RVP) 2020. gada 2. novembra 
vēstule Nr.11.2/9006/RI/2020 “Par lokālplānojuma izstrādi Lielsišu un Jaunsišu ielu rajonā, 
Stopiņu novadā”, Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālās administrācijas (turpmāk – 
DAP administrācija) 2020. gada 27. oktobra vēstule Nr. 4.8/5491/2020-N “Par lokālplānojuma 
izstrādi teritorijai Dzidriņās, Stopiņu novadā” un Veselības inspekcijas 2020. gada 8. oktobra 
vēstule Nr. 4.5.-4./23519/112 “Nosacījumi teritorijas plānojumam”. 

Plānošanas dokumenta izstrādātāja viedoklis: 

Izstrādātāja uzskata, ka Lokālplānojumam nav nepieciešams ietekmes uz vidi stratēģiskais 
novērtējums (turpmāk – Stratēģiskais novērtējums), jo Lokālplānojums paredz esošajā 
funkcionālajā zonējumā Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) izveidot jaunu apakšzonu ar 
atšķirīgiem apbūves noteikumiem. Izstrādātājas ieskatā Lokālplānojuma īstenošana nav saistīta 
ar būtiski atšķirīgu ietekmi uz vidi, ja to salīdzina ar pašlaik Stopiņu novada teritorijas 
plānojumā no 2017. gada (turpmāk – Teritorijas plānojums) noteikto atļauto izmantošanu.  

 



 

2 
 

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums) 23. viens prim panta pirmā 
daļa paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kuram saskaņā ar šo 
Likumu var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 
teritoriju (Natura 2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai – Vides 
pārraudzības valsts birojam – rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida iesnieguma 
iesniegšanas izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides un sabiedrības veselības 
institūcijām un iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas dokumentam piemērot 
Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. Likuma 
23. trīs prim panta 1. punkts noteic, ka Birojs pieņem motivētu lēmumu par to, vai 
konkrētam plānošanas dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2020. gada 1. decembrī Birojā saņemta Izstrādātājas 2020. gada 1. decembra vēstule Nr. 08-
20/157 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” un 
Iesniegums, kurā sniegta informācija, ka ar Stopiņu novada domes Lēmumu plānots uzsākt 
Lokālplānojuma izstrādi. Atbilstoši Iesniegumam un Lēmumam:  
2.1. Lokālplānojums tiek izstrādāts saistībā ar Teritorijas plānojumu, Stopiņu novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2012. - 2030. gadam (turpmāk – Attīstības stratēģija) 
un saskaņā ar spēkā esošo Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām. Plānošanas 
dokumenta izstrādes mērķis ir grozīt un precizēt spēkā esošajā Teritorijas plānojumā 
noteikto funkcionālo zonējumu un apbūves tehniskos parametrus, plānojot racionālu 
zemes izmantošanu un teritorijas attīstības iespējas. Pašlaik spēkā esošajā Teritorijas 
plānojumā Lokālplānojuma teritorijai noteikts funkcionālais zonējums Savrupmāju 
apbūves teritorija (DzS). Minimālā platība no jauna veidojamām zemes vienībām 
noteikta 900 m2. Teritorijas plānošanas procesā plānots izstrādāt Lokālplānojumu, lai 
grozītu Teritorijas plānojumu, izveidojot jaunu funkcionālā zonējuma Savrupmāju 
apbūves teritorija (DzS) apakšzonu, kurā no jauna veidojamām zemes vienībām 
noteiktu minimālo zemes vienības lielumu 600 m2, tādējādi Lokālplānojums paredz 
priekšnosacījumus blīvākas apbūves veidošanai esošajā apbūves teritorijā. 

2.2. Lokālplānojuma teritorija atrodas Teritorijas plānojumā noteiktā ciema Dzidriņas 
robežās, starp Nākotnes, Sišu, Mazsišu, Jaunsišu un Lielsišu ielām, funkcionālajā zonā 
Savrupmāju apbūves teritorija (DzS), ārpus vides un dabas resursu aizsardzības 
aizsargjoslu teritorijām. Arī Lokālplānojuma teritorijai ziemeļu, rietumu un dienvidu 
daļās pieguļošās teritorijas ir savrupmāju apbūves teritorijas. 

2.3. Lokālplānojuma teritorija sastāda 5,2550 ha lielu teritoriju. To veido 40 zemes 
vienības: Lielsišu iela 1, kadastra Nr. 8096 004 0474; Lielsišu iela 2, kadastra 
Nr.  8096 004 0068; Lielsišu iela 3, kadastra Nr. 8096 004 0473; Lielsišu iela 4, 
kadastra Nr. 8096 004 0067; Lielsišu iela 5, kadastra Nr. 8096 004 0472; Lielsišu iela 
6, kadastra Nr. 8096 004 0013; Lielsišu iela 7, kadastra Nr. 8096 004 0518; Lielsišu 
iela 8, kadastra Nr. 8096 004 0407; Jaunsišu iela 12, kadastra Nr. 8096 004 0197; 
Jaunsišu iela 14, kadastra Nr. 8096 004 0177; Jaunsišu iela 15, kadastra Nr. 
8096 004 0223; Jaunsišu iela 16, kadastra Nr. 8096 004 0161; Jaunsišu iela 16A, 
kadastra Nr. 8096 004 0573; Jaunsišu iela 17, kadastra Nr. 8096 004 0228; Jaunsišu 
iela 18, kadastra Nr. 8096 004 0160; Jaunsišu iela 18A, kadastra Nr. 8096 004 0574; 
Jaunsišu iela 19, kadastra Nr. 80960040229; Jaunsišu iela 20, kadastra Nr. 8096 004 
0140; Jaunsišu iela 20A, kadastra Nr. 8096 004 0575; Jaunsišu iela 21, kadastra Nr. 
8096 004 0293; Jaunsišu iela 22, kadastra Nr. 8096 004 0130; Jaunsišu iela 22A, 
kadastra Nr.8096 004 0576; Jaunsišu iela 23, kadastra Nr. 8096 004 0294; Jaunsišu iela 
24, kadastra Nr. 8096 0040 079; Jaunsišu iela 25, kadastra Nr. 8096 004 0295; Jaunsišu 
iela 25A, kadastra Nr. 8096 004 0577; Jaunsišu iela 27, kadastra Nr. 8096 0040 296; 
Jaunsišu iela 27A, kadastra Nr. 8096 004 0578; Jaunsišu iela 29, kadastra 
Nr. 8096 004 0297; Jaunsišu iela 31, kadastra Nr. 8096 004 0399; Jaunsišu iela 33, 



 

3 
 

kadastra Nr. 8096 004 0466; Jaunsišu iela 33A, kadastra Nr. 8096 004 0279; Jaunsišu 
iela 35, kadastra Nr. 8096 004 0467; Jaunsišu iela 37, kadastra Nr. 8096 004 0468; 
Jaunsišu iela 39, kadastra Nr. 8096 004 0469; Jaunsišu iela 39A, kadastra Nr. 8096 004 
0571; Jaunsišu iela 41, kadastra Nr. 8096 004 0470; Jaunsišu iela 41A, kadastra 
Nr. 8096 004 0471; Jaunsišu iela 43, kadastra Nr. 8096 004 0471; Jaunsišu iela 45, 
kadastra Nr. 8096 004 0466; Dzidriņas, Stopiņu novads (turpmāk – Lokālplānojuma 
teritorija).  

2.4. Lokālplānojuma teritorijai ir spēkā esošs detālplānojums īpašumam “Jaunsiši”, kas 
apstiprināts ar Stopiņu novada domes 2007. gada 17. oktobra sēdes lēmumu (protokols 
Nr. 68, 2.7.p.), izdodot saistošos noteikumus Nr.45/dp “Detālplānojums Rīgas rajona 
Stopiņu novada nekustamam īpašumam “Jaunsiši” (kadastra Nr. 8096 004 0407), 
grafiskā daļa un tā teritorijas un apbūves noteikumi”.  Detālplānojums ir īstenots – ir 
veikta nepieciešamās infrastruktūras izbūve (inženierkomunikāciju, ielu un 
piebraucamo ceļu izbūve) un zemes vienību apbūve, līdz ar to nav nepieciešama jaunu 
ielu vai inženierkomunikāciju izbūve. 

2.5. Lokālplānojuma teritorijā nav plānotas darbības, kas noteiktas Likuma 1. un 
2. pielikumā.  

2.6. Lokālplānojuma teritorija neatrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā vai 
mikroliegumā, tajā nav reģistrētas īpaši aizsargājamas sugas. 

3. Lokālplānojuma Darba uzdevumā cita starpā izvirzīti šādi uzdevumi: 

3.1. Veikt spēkā esošā Stopiņu novada teritorijas plānojuma analīzi Lokālplānojuma 
teritorijai 

3.2. Pamatot funkcionālā zonējuma maiņas nepieciešamību un risinājumus, apbūves 
tehniskos parametrus. 

3.3. Pamatot detālplānojuma atcelšanu Lokālplānojuma teritorijā. 
3.4. Noteikt teritorijas izmantošanas veidus. 
3.5. Precizēt apgrūtinātās teritorijas un objektus, kuriem noteiktas aizsargjoslas. 
3.6. Noteikt un precizēt transporta infrastruktūras risinājumus piekļuvei īpašumiem, ja tādi 

nepieciešami; 
3.7. Ja Lokālplānojuma risinājumi skar ārpus īpašuma esošas zemes vienības, 

Lokālplānojuma redakcijai pievienojums saskaņojums ar skarto zemes vienību 
īpašniekiem. 

4. Iesniegumam pievienotas: 
4.1.  VVD Lielrīgas RVP 2020. gada 2. novembra vēstule Nr.11.2/9006/RI/2020 “Par 

lokālplānojuma izstrādi Lielsišu un Jaunsišu ielu rajonā, Stopiņu novadā”, kurā 
citastarpā izvirzīti nosacījumi nodrošināt Lokālplānojuma teritorijai ūdensapgādes un 
sadzīves kanalizācijas risinājumus atbilstoši normatīvo aktu prasībām, uzrādīt vides un 
dabas resursu aizsargjoslas, esošās un plānotās apbūves izvietojumu un piebraucamos 
ceļus jaunveidojamām zemes vienībām. VVD Lielrīgas RVP ieskatā Lokālplānojuma 
izstrādei nav jāveic Stratēģiskais novērtējums, jo nav paredzama būtiska ietekme uz 
vidi. 

4.2. DAP administrācijas 2020. gada 27. oktobra vēstule Nr. Nr.4.8/5491/2020-N “Par 
lokālplānojuma izstrādi teritorijai Dzidriņās, Stopiņu novadā”, kurā DAP 
administrācija norāda, ka saskaņā ar dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols” esošo 
informāciju Lokālplānojuma teritorijā nav īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, 
mikroliegumi, īpaši aizsargājamās sugas vai Eiropas Savienības nozīmes biotopi. DAP 
administrācijas vērtējumā Lokālplānojumam nav nepieciešams piemērot Stratēģiskā 
novērtējuma procedūru.  

4.3. Veselības Inspekcijas 2020. gada 8. oktobra vēstule Nr. Nr.4.5.-4./23519/112 
“Nosacījumi teritorijas plānojumam”, kurā Veselības Inspekcija norāda, ka ņemot vērā, 



 

4 
 

to, ka Lokālplānojumā paredzētais teritorijas izmantošanas veids ir Savrupmāju apbūves 
teritorija un tas netiek mainīts, Inspekcija uzskata par iespējamu Lokalplānojuma 
grozījumiem nepiemērot Stratēģisko novērtējumu. 

5. Lokālplānojums nav ietverts to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā ar Noteikumu 
Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams, neatkarīgi no plānošanas 
nolūka un saturiskās ieceres. Līdz ar to jautājums par Stratēģiskā novērtējuma 
nepieciešamību izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu. Novērtējis Biroja 
rīcībā esošo informāciju, kā arī vadoties no Likuma 23. divi prim pantā noteiktajiem 
kritērijiem, Birojs konstatē, ka konkrētais Lokālplānojums atbilst plānošanas dokumenta 
veidam, kam Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams: 

5.1. Likuma 23. divi prim pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, 
ņem vērā plānošanas dokumenta būtību (23. divi prim panta 1. punkts), tostarp to, cik 
lielā mērā tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, 
ievērojot vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā 
arī to, cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos 
plānošanas līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23. divi prim panta 1. punkta 
a), b), c), d) apakšpunkts). Tāpat Likuma 23. divi prim panta 2. punkts noteic, ka jāņem 
vērā iespējamai ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs – ilgums, 
summārās ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c. Savukārt Likuma 23. divi 
prim panta 3. un 4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas jutīgums, 
tostarp ietekme uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides resursiem. 

5.2. Likuma 4. panta trešās daļas 1. un 2. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu 
starpā veic plānošanas dokumentiem, kurus apstiprina vietējā pašvaldība, kuri saistīti ar 
reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver 
pamatnosacījumus šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā arī 
plānošanas dokumentiem, kas var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 
teritoriju (Natura 2000). 

5.3. Izvērtējot Iesniegumu un Darba uzdevumu, Birojs secina, ka Lokālplānojuma izstrādes 
rezultātā tiks saglabāts Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums 
Savrupmāju apbūves teritorija (DzS), nosakot tai jaunu apakšzonu, kurai noteikta zemes 
gabalu atļautā izmantošana un apbūves parametri, kā arī mazāka minimālā 
jaunizveidojamo zemesgabalu platība. Tādējādi Lokālplānojuma realizēšana ir saistīta 
ar blīvākas apbūves veidošanu esošā apbūves teritorijā un antropogēnās slodzes 
palielināšanos, taču, vērtējot teritorijas lielumu (5,2550 ha), apkārtējo teritoriju 
izmantošanu un grozījumu būtību, nav sagaidāms, ka Lokālplānojuma realizēšana 
varētu būt saistīta ar nozīmīgām vides problēmām un ietekmēm (Likuma 23. divi prim 
panta 23. divi prim panta 1. punkta d. apakšpunkts, 2. punkta a. – e. apakšpunkts). 
Lokālplānojuma īstenošana nav saistīta ar papildus būtisku negatīvu ietekmi uz vidi, 
tostarp attiecībā uz Lokālplānojuma teritoriju un tai pieguļošo teritoriju, pie nosacījuma, 
ka, izstrādājot un īstenojot Lokālplānojumu, tiks ievēroti spēkā esošie normatīvie akti, 
kā arī Darba uzdevumā izvirzītās prasības un institūciju nosacījumi, tostarp attiecībā uz 
Lokālplānojuma teritorijas nodrošinājumu ar pieslēgumu pie pašvaldības 
centralizētajiem ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīkliem. 

5.4. Vērtējot iespējamo ietekmes būtiskumu, tajā skaitā to, cik lielā mērā Lokālplānojumā 
ietverti priekšnoteikumi darbību ar būtisku ietekmi realizācijai, cik lielā mērā tas varētu 
ietekmēt plānošanas dokumentus citos plānošanas līmeņos, tajos iekļaujamos 
nosacījumus u.c. aspektus, Birojs nekonstatē, ka Lokālplānojuma īstenošana saistīta ar 
būtisku ietekmi uz vidi (Likuma 23. divi prim panta 1. punkta a. – e. apakšpunkts). 
Saskaņā ar Iesniegumā sniegto informāciju, Lokālplānojumā netiek plānotas Likuma 1. 
un 2. pielikumā minētās darbības. Izvērtējis Birojā iesniegto informāciju, kas pamato 



 

5 
 

Lokālplānojuma izstrādi, Birojs arī nekonstatē, ka attiecīgās darbības Lokālplānojuma 
teritorijā varētu tikt paredzētas. Ievērojot minēto, Lokālplānojums nav pielīdzināms 
Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā noteiktam plānošanas dokumentam, kam 
Stratēģiskais novērtējums nepieciešams. 

5.5. Lokālplānojuma īstenošanai nav plānota negatīva ietekme uz īpaši aizsargājamo sugu 
un biotopu atradnēm, minētajās teritorijās neatrodas īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijas, tostarp Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas (Natura 2000) teritorijas un 
mikroliegumi. Līdz ar to nav konstatējams, ka Lokālplānojums atbilstu Likuma 4. panta 
trešās daļas 2. punktā noteiktam plānošanas dokumentam, kam Stratēģiskais 
novērtējums nepieciešams, un nav sagaidāma būtiska un negatīva ietekme uz īpaši 
aizsargājamām sugām un biotopiem, kā arī citām jutīgām vides teritorijām (Likuma 
23. divi prim panta 3., 4. punkts). 

5.6. Vadoties no pašlaik pieejamās informācijas, plānošanas dokumentam Stratēģiskā 
novērtējuma procedūra nebūtu lietderīga, ņemot vērā iepriekš minētos Biroja 
secinājumus, to savas kompetences ietvaros neprasa VVD Lielrīgas RVP, DAP 
administrācija un Veselības Inspekcija, to nepieprasa spēkā esošie normatīvie akti un tās 
nepieciešamība neizriet no Likuma 23. divi prim panta stratēģiskā novērtējuma 
nepieciešamības kritēriju noteiktajiem nosacījumiem.  

6. Līdz ar to Birojs, izvērtējot tā rīcībā esošo un iesniegto informāciju saskaņā ar Likuma 
23. divi prim panta 1., 2., 3. un 4. punkta nosacījumiem, konstatē, ka Lokālplānojumam 
Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams.  

Piemērotās tiesību normas:  

 Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23. divi prim pants, 23. trīs prim pants;  
 Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes 

uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5., 6., 7. punkts. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Birojs saskaņā ar Likuma 23. trīs prim pantā noteikto izvērtēja Izstrādātājas Iesniegumu un tam 
pievienoto dokumentāciju par Lokālplānojuma izstrādi. Ņemot vērā iesniegto informāciju un 
Likuma 23. divi prim pantā noteiktos Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamības kritērijus, 
piemērojot citas iepriekš minētās tiesību normas un lietderības apsvērumus, Birojs secina, ka 
Lokālplānojums nav saistīts ar būtiskām vides stāvokli ietekmējošām izmaiņām, 
Lokālplānojums attiecas uz salīdzinoši nelielas teritorijas izmantošanu vietējās pašvaldības 
līmenī, tajā netiek plānotas Likuma 1. un 2. pielikuma darbības, Lokālplānojuma teritorijā 
neatrodas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas un tajā plānotās darbības nav saistītas ar 
iespējamu negatīvu ietekmi uz īpaši aizsargājamām dabas teritorijām un mikroliegumiem. 
Tādejādi Lokālplānojums neatbilst Likuma 4. panta trešās daļas 1. un 2. punkta nosacījumiem. 

Lēmums: 

Nepiemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Lokālplānojumam  
nekustamiem īpašumiem Lielsišu ielā un Jaunsišu ielā, Dzidriņās, Stopiņu novadā. 
 
Direktors    (*paraksts)        A.Lukšēvics  
   *Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko paraksts 
 
Lēmums nosūtīts:  
Stopiņu novada domei, E.Adresē; Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālai vides pārvaldei, E.Adresē; SIA “8. 
Darbnīca”, elektroniskā pasta adrese: iveta.puuke@gmail.com. 

 
 


